nem adhiberet, quum commercio per Constanti-  
nopolin, Smyrnam et Alexandriam ipsissimas  
Turcarum terras attingeret.

Alia loca, minus exposita contactui posses-  
sionum Turcicarum, tantum sanitatis tuendae col-  
legia, non adhibita accuratiore institutione, ac-  
ceperunt, quae collegia viatorum terra marive  
advenientium valetudinis statum diligenter ob-  
servarent. Aliquis capitano, qui dicitur, id est,  
homo, qui alicui navigio, cuiuscunque generis  
est, fortasse tantum latronum gregis, praefuit,  
ideoque etiam tibialia gestat, primum eiusmodi  
collegii et saepe solum membrum erat, et eius  
prudentiae atque honestati non modo exsecutio  
praescriptorum vel per se impersectorum, sed  
saepe etiam quodammodo multorum millium vi-  
tae incolumitas commissa erat. Multos hic lo-  
cum habuisse abusus, quum Graeci tam facile  
pecunia corrumpantur, res est nulli dubitationi  
obnoxia.

Naupliae, quod illo tempore Graeciae ca-  
put erat, tantum in aliquod tempus aedificium  
parvum et devium hominibus ob suspectam va-  
letudinem morantibus concessum est, quum an-  
no MDCCXXVIII post discessum copiarum Ae-  
gyptiacarum ex Peloponneso pesis, ut tum di-  
cebatur, coniunctionem cum terra interiore sol-  
vere cogeret. Quum vero apparuisset, istam pe-  
stem non alias esse, quam febrem intermitten-  
tem perniciosa, quae in Graecia frequentissima  
est, mora, quae peregrinantibus imponebatur,  
rursum sublata est.

Tempus morationis nusquam certam habens normam saepe tantum definiebatur, prout navis ex hoc vel illo loco venerat, non tamen respecta valetudine nautarum, et nunquam viginti dierum spatium excessit Constantinopoli, Smyrna, Alexandria, ex Barbaria terra venientibus, aliunde autem advectis deni senive et saepe adeo bini tantum dies praescribebantur. Severitas in observandis omnibus praescriptis non magis exercebatur, quam commeatus terra marique, evitandis locis, ubi valetudo explorabatur, prorsus interclusus erat. Visitationes sive explorationes medicae navium vel hominum, qui propter suspectam valetudinem asservabantur, nunquam locum habuerunt, sicut omnino nusquam proprie constitutus sanitati curandae medicus erat, certe nusquam conspiciebatur. Sufficiebat, finem temporis ex arbitrio praesituti exspectasse; quo facto peregrinantes valetudinarium relinquebant, nautae navem, nec magis merces unquam ulteriori examini subiiciebantur. Omnino tantum, quae ad tuendum sanitatis statum in Graecia etiam fieri possint, quodammodo significarunt omnia illa instituta et praescripta, quae saepe commeatum quidem ex alienis locis difficultorem reddebant, sed communicationem propagationemque morborum contagiosorum non impiedebant, quum tempus explorandae valetudinis nimis ex singulorum hominum arbitrio aliquis rebus indignis penderet. Extremis temporibus sere omnia eiusmodi instituta tantum fini politico inserviebant ad impiendiendum commeatum inter loca, ubi diversae

opiniones valebant, et iam tantummodo quasi cogitationum opinionumve tentamenta alicuius momenti erant.

Quod ad nosocomia in Graecia attinet, Athenis, Messalonghi, Methanae per novissimum bellum liberatorem in breve tempus constituta erant militaria, quae tamdiu exstabant, quamdiu milites severioris disciplinae ibi versabantur. Durantia tamen nosocomia militaria prima anno demum MDCCCXXVIII recens reformatis copiis regularibus Naupliae et Patris condita sunt, quorum utrique peculiaris medicus additus est. Illud Naupliense centenis vicenis quinis vel centenis quinquagenis, hoc Patrense sexagenis vel septuagenis quinis aegrotis destinatum est. Utrumque ex sola administratione militari pendet, et medici in tractandis aegrotis et in omnibus, quae ad ipsos pertinent, ex suo arbitrio agunt. Etiam interna procuratio nosocomiorum commissa est medicis, qui de ea solis administratoribus postulantibus rationem reddere debent. Stipendium medicis caeterisque hominibus munere ibi fungentibus, sicut medicamenta, lintera, lecti, ab ipsis administratoribus praeebebatur. Victor quotidianus aegrotorum, lignum, oleum etc. initio detracta parte mercedis quotidiana milium morbo affectorum (quinarum denarum pararum vel secundum nostram monetam ternarum denarum copecarum et dimidia) parabantur, post, inde ex anno MDCCCXXXI, his totum stipendium (certe Naupliae), ducibus militum, in nosocomium lati, dimidium in eam rem sub-

trahebatur. Panis solus ex pistrina militari gratis praebebatur. Caeterum interna victus aegrotorum administratio ex solo pendet medico, qui ita simul oeconomi partes sustinet, quamvis ea de re nihil praescriptum sit.

Civile nosocomium Naupliae iam ex anno MDCCCXXVII exstat sustentaturque parte vetigalium, quae ibidem solvuntur. Medicus, qui simul pharmacopoeus et oeconomus est, libere agit neque ulli moderatori obnoxius est. Aedificium ei rei destinatum, quum anno MDCCCXXIX refectum et ex parte recens factum esset, circiter triginta comprehendebat lectos, in quos tantum pauperes et opis egeni recipieruntur. Attamen hoc nosocomium extremo anno MDCCCXXXII copiis Francogallicis, qui Naupliam occupaverant, concessum est, quum aut nulli iam nomina darent aegroti, aut sustentandi eius fontes exaruissent aliudve reperrissent effluvium. Oppidanum nosocomium Syri, quod civium impensis, specie in eundem finem beneficum, sustentatur eademque est magnitudine, nulla neque pecuniaria neque illa alia ratione caeteris praestat.

Militares ex nova copiarum regularium constitutione sex medici apud sex cohortes peditum et unus apud duas turmas equitum ordinati esse debebant; qui tamen numerus nonquam integer erat. Quamquam praescripta militaria Francogallica tamquam norma in conformatu re militari accepta erant, tamen medici

officia sua apud cohortes ad res et ad voluntatem suam temperabant. Ex parte obnoxii erant curatoribus rei militaris, et ex anno MDCCCXXIX usque ad MDCCCXXXI medico superioris ordinis. Constitutio eorum initio ex nulla regula pendebat; unde interdum etiam accidit, ut non omnes maxime idonei essent. Curante tamen superioris ordinis medico postea, antequam munus in aliquem deferretur, explorare studebant, quam idoneus hic illi esset; id quod certe tamdiu fiebat, qnam medicus superioris ordinis munere suo fungebatur. Quum autem ordinatus erat, agendi ratio cuiusque medici cohortalis fere tota ex eius intelligentia pendebat; et summi rerum administratores iam nunquam dignitatem eius respicere solebant, modo quotidie castra sua inspiceret, nonnullas formulas medicas conscriberet et gravioribus morbis laborantes Naupliam vel Patras in nosocomium mitteret. Ita minus idonei perinde locum suum supplebant, ut eruditiores parum habebant incitamenti; unde hi posteriores saepe brevi tempore interiecto rursus munere suo abdicabant. Quodsi apud milites severioris disciplinae eiusmodi lentitudo valebat, maior etiam locum habebat apud laxioris, ubi plerumque in homines proscus imperitos medici munus deferebantur. Interdum vero etiam tantummodo a praefectis variarum catervarum in nomenclatura enumerabantur, ut illi mercedem his destinatam in suum marsupium conserrent.

Classi iam ex anno MDCCCXXVII unus

erat medicus, qui munus obibat in Hellade, praeclara navi bellica in America aedificata, quae ab Hydrotis anno MDCCCXXXII tam indigno modo in sublime disiecta est. Anno MDCCCXXVIII adeo alter medicus in Spezia celoce constitutus est. Verumtamen uterque eorum (prior Germanus erat, alter Francogallus) iam in fine anni MDCCCXXVIII munus abdicavit. Ad quod faciendum eos permovit eximia negligentia, qua stipendium, quod probe meruerant, iis solvebatur, quamvis inter eos caeteros que medicos nulla intercederet communio, nullisque administratoribus rationem reddere deberent, sed prorsus ex se ipsis penderent. Deinceps hic illic in breve tempus Graeci medici munera accipiebant, licet ea de re nihil certi constitutum esset. Nosocomium maritimum nondum extiterat.

Medicamentorum copiam necessariam tam nosocomiis, quam medicorum cohortalium usui prioribus temporibus societates Philhellenicae, quae in variis terris ortae erant, suppeditabant; nominatim spectabiles erant missiones ex Anglia. Anno MDCCCXXIX ex paucis reliquis illorum medicamentorum pharmacopolium centrale, quod dicebatur, recens conditum primam originem cepit, quod pharmacopolium novo medicamentorum apparatu aliisque rebus necessariis instrutum est et pharmacopolem Germanum (77) ac-

cepit directorem, qui etiam quasi toti rei pharmaceuticae in Graecia praeesset. Quod etiam nunc hoc pharmacopolium centrale exstat, id debetur soli circumspectioni et communis salutis studio directoris, qui illud annis MDCCCXXXI et MDCCCXXXII suo sumptu sustentavit; ut vero remunerationem impensarum suarum, iure sibi debitam, a reipublicae curatoribus acciperet, efficere non potuit.

Quae respectu medicinae forensis disciplinamque publicam spectantis in Graecia instituta fuerunt, quique progressus ibi facti et quae a rerum administris praestita sunt, ea omnia breviter comprehendere possumus vocabulo nihil.

---

MDCCCXXX felicissimo successu suis impensis varias aquas artificiose medicatas paravit, quarum magnam copiam classi Russicae et Anglicae atque etiam Francogallicaem vendidit.

---

77) Mahnium, virum maxime industrium et promptum et in arte sua optime institutum ac versatum. Is anno